
Centro di Responsabilità SPORT_______________

   Centro di Costo 20602002__________________

OGGETTO: AVVISO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO 

DI  ATTIVITA'  SPORTIVE  A  FAVORE  DI  ASSOCIAZIONI  E 

SOCIETA' SPORTIVE DILETTANTISTICHE CON SEDE IN COMO 

-  ANNO 2020  APPROVAZIONE GRADUATORIE -  IMPEGNO DI 

SPESA DI E 228.073,76  

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE 

- con deliberazione di Giunta n. 57 del 26.11.2020 sono stati approvati i criteri sperimentali, periodo 
pandemia COVID, da utilizzare per l’erogazione dei contributi ordinari per l’attività sportiva alle 
società sportive cittadine per l’anno 2020;
- con determinazione R.G. n. 1103/2020 del Dirigente del Settore Sport è stato approvato l’avviso 
pubblico  per  la  concessione  di  contributi  ordinari  a  sostegno  di  attività  sportive  a  favore  di 
associazioni  e  società  sportive  dilettantistiche  con  sede  in  Como  -  anno  2020  e  la  relativa 
modulistica, stabilendo i termini entro i quali presentare le istanze di contributo;
- con il medesimo atto si è stabilito  di rinviare a successivo provvedimento l’impegno di spesa a 
favore  delle  Associazioni/Società  sportive  Dilettantistiche  con  sede  in  Como  che  risulteranno 
aggiudicatarie dei contributi messi a bando; 

CONSIDERATO CHE

- il predetto bando è stato pubblicato all’Albo pretorio del Comune di Como - Sezione Avvisi per n. 
15  giorni  consecutivi  dal  giorno  04/12/2020  al  18/12/2020  compreso,  con  termine  per  la 
presentazione delle domande il giorno 18/12/2020 alle ore 12.00; 
-  sono pervenute complessivamente n. 36 istanze;
-  con determinazione  R.G.  n.  2978/2020 è  stata  nominata  la  Commissione  esaminatrice  per  la 
verifica delle istanze e la valutazione della documentazione presentata;

ATTESO CHE
la Commissione si è riunita:
- il giorno 21.12.2020 per l'esame della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti, 
procedendo ad escludere quelli la cui istanza è stata trasmessa fuori termine e quelli per i quali non 
fosse possibile attivare il soccorso istruttorio per sanare carenze documentali e per effettuare una 
prima valutazione dei progetti ammessi;
- il giorno 23.12.2020 ha preso atto di n. 2 chiarimenti pervenuti da parte delle ASD New Boxe e 
Jigoro  kano  e  ha  valutato  di  precedere,  attraverso  il  soccorso  istruttorio,  a  richiedere  la 
documentazione mancante e prevista nell’avviso pubblico, alla ASD Ginnica 96, chiedendone la 
consegna entra le ore 12 del 28 dicembre;



- il giorno 29.12.2020 per esaminare la documentazione integrativa presentata a seguito di soccorso 
istruttorio  e  contestualmente  si  è  provveduto  all’elaborazione  delle  graduatorie  secondo  le 
indicazioni previste nell’avviso;

ATTESO, INOLTRE, CHE 
la Commissione ha redatto il resoconto dei lavori di valutazione, contenuti nei verbali n. 1 – 2 – 3  
depositati in atti; 

RITENUTO, all'esito dei lavori della Commissione di valutazione,

1) di approvare le graduatorie allegate, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
come di seguito indicate:
-  all.  A)  istanze  ammesse  e  finanziate,  con  assegnazione  dei  contributi  in  base  al  punteggio 
conseguito, secondo le indicazioni contenute nell’avviso;

- all. B) istanze escluse a causa della presentazione della domanda fuori termine o per carenza della 
documentazione essenziale;

2) di assegnare il contributo ordinario di € 228.073,76, ai beneficiari risultanti dalla graduatoria di 
cui al citato all. A), come segue:

ALLEGATO A  - ISTANZE AMMESSE E FINANZIATE 

SOGGETTO PUNTEGGIO CONTRIBUTO

1 ASD Lario scuola di Judo 17,50 € 5.874,25
2 Hockey Como ASD 14,00 € 4.732,25
3 Como Volley ASD 17,60 € 5.907,25
4 Polisportiva S. Agata ASD 21.60 € 7.213,24
5 AG Comense S.S.D. R.L. 31.00 € 10.000,00
6 SSD Club Atletica Pesante 4.00 € 1.466,21
7 OSHA-ASP ASD 21.10 € 7.050,24
8 A.C. Ardita calcio 1934 9.20 € 3.164,21
9 ASD Ice Club Como 33.80 € 10.000,00
10 ASD Polisportiva Comense 2015 31.00 € 10.000,00
11 ASD Gruppo Giovanile Ritmico 26.10 € 8.683,24
12 Libertas San Bartolomeo ASD 27.30 € 9.075,24
13 ASD Jigoro Kano Judo Club Como 14.10 € 4.764,25
14 ASD Albate HF calcio 14.60 € 4.927,25
15 Club Free Time ASD 22.80 € 7.605,24
16 ASD Como Nuoto 27.00 € 8.977,24
17 A.C. Sagnino ASD 27.60 € 9.172,24
18 U.S. Tavernola 23.80 € 7.932,24
19 Comolake Team ASD 19.00 € 6.184,25
20 Mizuumi Kai Karate Do ASD 14.90 € 5.025,25
21 U.S. Alebbio 1954 ASD 27.80 € 9.238,24



22 SSD Diamond GYM 6.00 € 2.119,21
23 ASD Cittadella 1945 30.30 € 10.000,00
24 U.S. Basket Como 14.00 € 4.732,25
25 ASD San Kaku Judo Como 13.00 € 4.405,25
26 Società Canottieri Lario 27.00 € 8.977,24
27 Comense Scherma SSD arl 4.1 € 5.091,25
28 ASD U.S. Albatese 37.00 € 10.000,00
29 ASD Tennis Como 26.00 € 8.650,24
30 Annje Bonnje ASD 14.10 € 4.764,25
31 New Boxe Order ASD 6.00 € 2.119,21
32 ASD Ginnica 96 34.00 € 10.000,00
33 ASD Como Aries Athletic Teaa 11.00 € 3.662,25  
34 Associazione Sportiva Cometa SD 19.60 € 6.560,25 

TOT.  228.073,76

RICHIAMATI:

- la deliberazione del Consiglio comunale n.19 in data 09/03/2020 avente ad oggetto "Approvazione 
nota di  aggiornamento  del  DUP 2020-2022 e del  bilancio  finanziario  del  triennio  2020-2022 e 
relativi allegati”;
- la delibera di Giunta comunale n. 59/20 di approvazione del Peg finanziario 2020-2022; 
- la delibera di Giunta comunale n.77/20 di approvazione del piano esecutivo di gestione 2020 e 
piano delle performance;
- l'art 5 del vigente "Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi,  sussidi e ausili 
finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e 
privati", approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 76 dell’11.04.1991;
- gli artt. 1 e 12 L. 241/1990;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 
del Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione;

Attestata la  compatibilità  monetaria,  ossia  la  possibilità  reale  di  effettuare  il 
pagamento derivante dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009; 

Valutato  positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 11, c. 2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte e che di seguito si intendono integralmente richiamate:

1) di approvare le graduatorie relative all’avviso pubblico per la concessione di contributi ordinari a 
sostegno di attività sportive a favore di associazioni e società sportive dilettantistiche con sede in 
Como - anno 2020, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
- all. A) istanze ammesse e finanziate
- all. B) istanze non ammesse 



le cui risultanze sono derivanti dagli esiti della valutazione operata dalla Commissione, come da 
verbali n. 1 – 2 – 3, depositati in atti;

2) di dare atto che, in attuazione dell'avviso, l'entità dei contributi ordinari da erogare ai beneficiari 
indicati in premessa, ammonta complessivamente a  € 228.073.76;

3) di impegnare la somma di € 228.073,76 come di seguito indicato:

Anno Spesa missione Codice bilancio capitolo Descrizione Importo esigibilità Codice 
fornitore

1 2020 S 0601 1040401001 1060104496 “contributi a 

istituzioni e 

associazioni per 

promozione attività 

sportiva”

5.874,25

2020 27152

2 2020 S 0601 1040401001 1060104496 “contributi a 

istituzioni e 

associazioni per 

promozione attività 

sportiva”

4.732,25 2020 4811

3 2020 S 0601 1040401001 1060104496 “contributi a 

istituzioni e 

associazioni per 

promozione attività 

sportiva”

5.097,25 2020 20418

4 2020 S 0601 1040401001 1060104496 “contributi a 

istituzioni e 

associazioni per 

promozione attività 

sportiva”

7.213,24 2020 8950

5 2020 S 0601 1040401001 1060104496 “contributi a 

istituzioni e 

associazioni per 

promozione attività 

sportiva”

10.000,00 2020 22614

6 2020 S 0601 1040401001 1060104496 “contributi a 

istituzioni e 

associazioni per 

promozione attività 

sportiva”

1.466,21 2020 13066

7 2020 S 0601 1040401001 1060104496 “contributi a 

istituzioni e 

associazioni per 

7.050,24 2020 4710



promozione attività 

sportiva”

8 2020 S 0601 1040401001 1060104496 “contributi a 

istituzioni e 

associazioni per 

promozione attività 

sportiva”

3.164,21 2020 30687

9 2020 S 0601 1040401001 1060104496 “contributi a 
istituzioni e 
associazioni per 
promozione attività 
sportiva”

10.000,00 2020 26503

10 2020 S 0601 1040401001 1060104496 “contributi a 
istituzioni e 
associazioni per 
promozione attività 
sportiva”

10.000,00 2020 22630

11 2020 S 0601 1040401001 1060104496 “contributi a 
istituzioni e 
associazioni per 
promozione attività 
sportiva”

8.683,24 2020 2669

12 2020 S 0601 1040401001 1060104496 “contributi a 
istituzioni e 
associazioni per 
promozione attività 
sportiva”

9.075,24 2020 27154

13 2020 S 0601 1040401001 1060104496 “contributi a 
istituzioni e 
associazioni per 
promozione attività 
sportiva”

4.764,25 2020 22600

14 2020 S 0601 1040401001 1060104496 “contributi a 
istituzioni e 
associazioni per 
promozione attività 
sportiva”

4.927,25 2020 64445

15 2020 S 0601 1040401001 1060104496 “contributi a 
istituzioni e 
associazioni per 
promozione attività 
sportiva”

7.605,24 2020 13076

16 2020 S 0601 1040401001 1060104496 “contributi a 
istituzioni e 
associazioni per 
promozione attività 
sportiva”

8.977,24 2020 64089

17 2020 S 0601 1040401001 1060104496 “contributi a 
istituzioni e 
associazioni per 
promozione attività 
sportiva”

9.172,24 2020 27946

18 2020 S 0601 1040401001 1060104496 “contributi a 
istituzioni e 
associazioni per 
promozione attività 
sportiva”

7.932,24 2020 13578

19 2020 S 0601 1040401001 1060104496 “contributi a 
istituzioni e 
associazioni per 
promozione attività 
sportiva”

6.184,25 2020 65214

20 2020 S 0601 1040401001 1060104496 “contributi a 
istituzioni e 
associazioni per 

5.025,25 2020 65213



promozione attività 
sportiva”

21 2020 S 0601 1040401001 1060104496 “contributi a 
istituzioni e 
associazioni per 
promozione attività 
sportiva”

9.238,24 2020 13538

22 2020 S 0601 1040401001 1060104496 “contributi a 
istituzioni e 
associazioni per 
promozione attività 
sportiva”

2.119,21 2020

23 2020 S 0601 1040401001 1060104496 “contributi a 
istituzioni e 
associazioni per 
promozione attività 
sportiva”

10.000,00 2020 27932

24 2020 S 0601 1040401001 1060104496 “contributi a 
istituzioni e 
associazioni per 
promozione attività 
sportiva”

4.732,25 2020 14493

25 2020 S 0601 1040401001 1060104496 “contributi a 
istituzioni e 
associazioni per 
promozione attività 
sportiva”

4.405,25 2020 65113

26 2020 S 0601 1040401001 1060104496 “contributi a 
istituzioni e 
associazioni per 
promozione attività 
sportiva”

8.977,24 2020 5563

27 2020 S 0601 1040401001 1060104496 “contributi a 
istituzioni e 
associazioni per 
promozione attività 
sportiva”

5.091,25 2020 23860

28 2020 S 0601 1040401001 1060104496 “contributi a 
istituzioni e 
associazioni per 
promozione attività 
sportiva”

10.000,00 2020 13570

29 2020 S 0601 1040401001 1060104496 “contributi a 
istituzioni e 
associazioni per 
promozione attività 
sportiva”

8.650,24 2020 30456

30 2020 S 0601 1040401001 1060104496 “contributi a 
istituzioni e 
associazioni per 
promozione attività 
sportiva”

4.764,25 2020 63435

31 2020 S 0601 1040401001 1060104496 “contributi a 
istituzioni e 
associazioni per 
promozione attività 
sportiva”

2.119,21 2020

32 2020 S 0601 1040401001 1060104496 “contributi a 
istituzioni e 
associazioni per 
promozione attività 
sportiva”

10.000,00 2020 27129

33 2020 S 0601 1040401001 1060104496 “contributi a 
istituzioni e 
associazioni per 
promozione attività 
sportiva”

3.662,25 2020 29449

34 2020 S 0601 1040401001 1060104496 “contributi a 
istituzioni e 

6.560,25 2020 27127



associazioni per 
promozione attività 
sportiva”

       
 
del corrente bilancio;
4) di dare atto che:

    -  in  ottemperanza  alle  disposizioni  del  D.Lgs.  118/2011  e  s.m.i.,  la  spesa  complessiva  di  €  € 
228.073,76 è esigibile nell’esercizio 2020;

    -  i  pagamenti  conseguenti  agli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente  provvedimento  sono 
compatibili con le regole di finanza pubblica applicabili a questo Ente;
 
7) di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 L. 241/1990, il RUP è la Dott.ssa Rossana Tosetti, Dirigente  
del Settore Sport;

Il responsabile dell’istruttoria
SORRENTINO BRUNO

Il Dirigente del Settore
SPORT

Dott.ssa Rossana Tosetti


